
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici, del mese di marzo alle ore 09:23, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.23 DEL 14/03/2024

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE -
PIANTUMAZIONE N.2 ALBERI DONATI DA CITTADINO PRESSO LO
SPAZIO ANTISTANTE LA CHIESA SAN GIROLAMO DOTTORE –
CIVICO 241 DEL CORSO UMBERTO – FICARAZZI.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto:AACCETTAZIONE DONAZIONE
DI MODICO VALORE - PIANTUMAZIONE N.2 ALBERI DONATI DA CITTADINO PRESSO LO
SPAZIO ANTISTANTE LA CHIESA SAN GIROLAMO DOTTORE – CIVICO 241 DEL CORSO
UMBERTO – FICARAZZI.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile del Settore I – Amministrativo
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento interno

Premesso che
• con nota pervenuta in data 20/02/2024 prot. n. 3053 il Sig. Cannizzaro Salvatore

Stanislao, ha rappresentato la volontà di donare alla Comuità locale n.2 alberi da
piantumare nello spazio antistante la chiesa di San Girolamo Dottore e, precisamente,
all’altezza del civico 241 del Corso Umberto I, in Ficarazzi.

• Trattasi di alberi idonei alla messa a dimora nel centro abitato, in quanto non
raggiungono una altezza superiore a quatto/cinque metri e sono dotati di un apparato
radicale che non pregiudica la sicurezza e la fruibilità del marciapiede.

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE
- PIANTUMAZIONE N.2 ALBERI DONATI DA
CITTADINO PRESSO LO SPAZIO ANTISTANTE LA
CHIESA SAN GIROLAMO DOTTORE – CIVICO 241
DEL CORSO UMBERTO – FICARAZZI.



Considerato che questa Amministrazione mira alla salvaguardia dell'ambiente, condividendo e
riconoscendo il valore degli alberi e i loro innegabili vantaggi, in quanto donano aria pulita,
contrastano gli effetti della crisi climatica e aiutano a prevenire il dissesto idrogeologico,
mitigando il fenomeno della desertificazione, ecc.

Tenuto conto della disciplina dell’istituto giuridico della donazione, contenuta negli artt. 769 e
seguenti del titolo V del libro II del codice civile, secondo cui la donazione è il contratto col
quale, per spirito di liberalità, una parte arricchisce l'altra, disponendo a favore di questa di un
suo diritto o assumendo verso la stessa un'obbligazione.

Evidenziato che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata
ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante.

Osservato che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni
mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile e che, pertanto, non necessita, ai
fini del perfezionamento, di formalizzazione di apposito atto pubblico, risultando sufficiente
l’adozione di una delibera di accettazione e la traditio del bene.

Visto l’art. 13 della Legge n. 127/1997 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo", come sostituito dall’art. 1 L. n.
192/2000 che ha disposto l’abrogazione delle disposizioni che prevedevano la preventiva
autorizzazione prefettizia ad accettare lasciti e donazioni di qualsiasi natura e valore da parte
di persone giuridiche.

Ritenuto, quindi, di accettare la proposta di donazione formulata dal Sig. Cannizzaro
Ssalvatore Stanislao, quale gesto di attenzione e di amore verso l’ambiente e importante
contributo al miglioramento dell'equilibrio ambientale e della vivibilità locale.

Dato atto che il perfezionamento del presente atto avverrà con la piantumazione degli alberi a
cura del donante, con l’ausilio di volontari sensibili alle tematiche ambientaliste.

Dato atto che sulla presente proposta sono stati resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica da
parte del Responsabile del Settore Amministrativo e di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale.

PROPONE

Di dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in
capo ai componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo.

Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.



Di accettare la proposta di donazione di n.2 alberi formulata dal sig. Cannizzaro Salvatore
Stanislao, autorizzando contestualmente la messa a dimora nello spazio antistante la Chiesa
San Girolamo Dottore – altezza civico 241 del Corso Umberto I in Ficarazzi

Di dare atto che detta piantumazione avverrà a cura del donante, con dell’ausilio di alcuni
volontari, senza alcun onere a carico dell'Ente.

Di trasmette copia della successiva deliberazione al Sig. Cannizzaro Salvatore Stanislao.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella
sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere
inserito in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente”:sottosezione di primo livello:
“Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico” ai sensi
e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa la volontà di
procedere celermente alla piantumazione di che trattasi.

IL RESPONSABILE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.03.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



